DE VINCULO CHARITATIS,  
quæ est tertia Ecclesiæ nota. XVII.

**T**ertia nota, qua dignoscitur ecclesia, est vinculū charitatis, & pacis, Ephe. 4. inter cætera ecclesiæ charismata lōge præstantissimū, 1. Cor. 13. quod vt in ecclesia firmum constaret, vocauit nos initio De<sup>9</sup> per baptismū vnitatē corporis mystici, vnoq; quē cœlitus demissum haustum, spiritu nos potauit, vt scilicet inuicē essem<sup>9</sup> mēbra.

DE ECCLESIAE HIERARCHICO  
ordine, & in constituenda politia  
authoritate. XIX.

**S**ic autem corpus istud mysticum, & multis mēbris coagmentatum temperauit, vt vniui alterius operat indigeret, & quod præstantius, & nobilius est, ignobilius, & infirmus non despiceret, quo nullum esset in corpore schisma, sed in idipsum sollicita sint mēbra, vt si quid patitur vnum membrum, compatiantur cætera siue honorificetur vnum membrum, congaudeant simul & omnia membra.

Vnicuique ergo membro data est gratia secundū mensuram donationis Christi. Nam etsi idē sit spiritus, tamen diuisiones gratiarum sunt: idem sit domin<sup>9</sup>, diuisiones ministeriorū sunt: idem sit Deus, qui operatur oīa in omnibus, diuisiones tamen operationum sunt. 1. Cor. 12.

Itaque ipse dedit quosdam Apostolos, quosdam autem prophete-

de hoc to  
to articu-  
lo exhibe-  
uerūt, p-  
testantes  
suū arti-  
culum de  
vniatē  
ecclesię si-  
gnatū. E.

prophetas, alios vero Euangelistas, alios; verò pastores & doctores ad instaurationem sanctorum in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, donec perueniam<sup>9</sup> omnes in vnitatem fidei & agnitionis filij Dei in virum perfectū, in mensurā ætatis plenæ adultæ Christi, vt iam non simus paruuli fluctuantes, & non circūferamur somni vento doctrine, per versutiam hominum, per astutiam qua nos adoriuntur vt imponant, nobis veritatē autē facientes in charitate crescām<sup>9</sup> in illo, per omnia qui est caput Christi, ex quo totum corpus compactum & connexum, per omnem iuncturā subministratiōis, secundum operationem in mensura vniuiusque mēbri, augmentum corporis facit in ædificationem sui per charitatem. Ephe. 4.

Quamobrem, vt D. Cyprianus inquit, Ecclesiæ vnitatis firmiter tuenda & vindicanda est, maxime ab Episcopis, qui in ecclesia Apostolorū loco præsidēt, vt episcopatum quoque ipsum vnum atq; indiuisū probemus. Episcopatus siquidem vnus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur Ecclesia vna est, quæ in multitudinem, latius incremento fecunditatis extenditur, quomodo solis multi radij, sed lumen vnum, & rami arboris multi, sed robur vnum tenaci radice fundatum.

Proinde quoque Christus quanuis apostolis omnibus vt idem Cyp. ait, post resurrectionem suā, parē potestatem tribuat, tamen vt vnitatem manifestaret, vnitatis eiusdem originem ab vno incipientem sua authoritate disposuit: hoc enim vt subiicit, erant vtique ceteri Apostoli, quod fuit Petrus pari consortio præditi & honoris & potestatis. Sed exordiū ab vnitatis proficiscitur, vt ecclesia vna monstretur. Hactenus ille.

Hinc scripturæ Petrum veluti verticem, & os, & principē apostolorū describunt, cui Christus nedū potestatem sed & nomen suum communicauit, et si non ipsi soli, sed tamen ipsi principaliter, cum aliis: vt vnitatis ecclesiæ insinuetur præcipuam sollicitudinem, dū ei pascendas oves committeret, Iohan. 12. imposuerunt, & curam confirmandi fratres in ædificationem & robur ecclesiæ iniunxit., Lucæ. 22. Quam & statim in exordio ecclesiæ suscepisse videtur. Quemadmodum in actis Apostolorum legimus Capi

te nono

te nono, quod transfuerit & inuiferit vniuersos, quam tamen non in destructionem eorum, quæ ceteri bene ædificassent, sed in confirmationem magis contulit, cum scilicet agnosceretur Euangelium per ceteros prædicatum per omnia respondere Euangelio sui apostolatus: atque adeo vnum, & idem Euangelium omnium esse, quæ & Paulo fuit causa proficiscendi Hierusalem, & conferendi Euangelium cum Petro, Iacobo, Iohanne. Galat. 2. Non quod Euangelium per Paulum prædicatum, id quod à solo deo acceperat, ab illorum authoritate penderet, sed vt illi eandem prædicationis gratiam in Paulo agnoscentes, dextras ei societatis, quod est concordie & conuenientie signum, darent, & eo signo ecclesias in fidei & charitatis vinculo confirmarent, vt inter ceteros Tertullianus testatur.

Et quia Christus hanc ecclesiæ vnitatem hierarchico ordine usq; ad finem durare voluit, idcirco in locū Apostolorum diuina nimirum dispensatione, successerunt Episcopi, qui singuli singulis ecclesiis vt Hieronymus inquit, in schismatis remedium propositi sunt ne vnusquisque ad se trahens ecclesiam Christi, vnitatem rumperet. Inter Episcopos quoq; cuiusq; prouinciæ vnus Archiepiscopus qui & Metropolitanus. & inter Metropolitanos, Patriarchæ seu Primates constituti sunt, qui initio tres tantum numerabantur. Quorum Romanus veluti cathedram Petri vicaria successione obtinens, Primas iudicatus est, nō quod dignitate sacerdotij ceteros antecelleret, sed magis amplitudine sollicitudinis, & prerogatiua iurisdictionis, vt ecclesiæ vnitatis conseruaretur, anteiret. Hoc ordine ita custodito, & per legitimam successionem Episcoporum conseruato, vinculum illud charitatis omnibus charismatibus supereminens in primis firmatur. Quod Ireneus in libro. 3. & 4. contra hæreses sæpe testatur ac docet. Ceterum vt vinculum illud charitatis, quod, vt Augustinus inquit, proprium est catholicae ecclesiæ donum, commodius retineretur, Christus ministris & ecclesiæ suæ potestatem fecit, politiam ecclesiasticam ordinandi, qui in piis caeremoniis & disciplina ecclesiastica consistit. Iā quod ad caeremonias attinet

as attinet, mandatum habent & potestatem, qui præsidet, nedum caeremonias, quas ad excitandam retinendamque pietatē facere arbitrabuntur, ordinis & decoris causa constituendi: sed & ritus externos in diuinis literis expressos ad fidei & charitatis regulam dirigendi ac exhibendi, ac prout, secundum temporum ac locorum rationem, fidelium saluti expedire & sufficere nouerint disponendi ac moderandi, quo spectat illud Euangelij. Quia dominus est fidei & charitatis etiam sabati. Lucæ sexto. Item de disciplina (quæ à clauē iurisdictionis pendet, & sine quæ euangelicæ vigor in ecclesia non subsistit) constituenda ac diligenter retinenda, præsidet: ac obediendi præpositis, subditi mandatum habent. Heb. 13. 1. Cor. 11.

Sic tamen, vt hæ caeremoniæ & disciplina hoc sine in Ecclesia instituantur, & administrantur, non vt in illis fiducia salutis, quæ in gratia domini nostri Iesu Christi consistit, reponatur. Hoc enim esset Deum frustra colere mandatis hominum, contra mandatum domini. Matth. 15. & Esaiæ 1. Sed tantum vt sint incitamenta & retinacula pietatis, vt omnia in Ecclesia pie, decenter, honeste, & ordine fiant. 1. Corin. 14. Quæ tales quoque erunt, ne vllatenus ab Euangelica puritate & simplicitate dissentiant, ne uel queum conticientijs iniiciant, & Christianæ nihil derogent libertati. 1. Corin. 7.

Libertas autem Christiana in hoc potissimum sita est, vt qui gratia Christi Iesu, & donatione spiritus sancti à coactione legis liberati sumus, vltro facientes, quæ lex moralis præcipit, sciamus iustitiam nostram, quæ spiritualis esse debet, ab externis obseruationibus non pendere, eas sicut propter retinendam & fulciendam fidem infirmorum, & charitatem institutæ sunt, ita charitati cedere debere, atque etiam si res ita postulare videtur, sine peccato omitti posse. Ita tamen si absit & scandalum & contemptus. Luc. 6. Tunc enim semper plus illud valet, misericordiam uolo, & non sacrificium. Mat. 12. Hactenus de ecclesiæ notis & autoritate generatim dictum sit.

DOGMA TA QVAEDAM, QVAE  
ecclesiæ autoritate declarata, firmata  
sunt. X X.

Cæterum

Cæterum quædam etiam speciatim recensenda sunt, quæ hæc autoritate, qua ecclesia tum in diiudicandis scripturis & dogmatibus, tum in conferuanda politia vitur, firmata sunt & constituta. Ex prima illa itaque autoritate, qua ecclesia de scripturarum interpretatione, intellectu, & mente iudicat, sunt sequentia dogmata, & explicationes veluti diuinitus traditæ, vt sunt Symbolum apostolorum, de consubstantialitate Trinitatis, de equalitate personarum de duabus naturis, & unitate personæ in Christo de duplici voluntate in Christo, de peccato originali, de baptismo infantum, & similes.

Hæc quoque autoritate receptum est, sanctos, qui ad vitam futuri sæculi præmissi sunt, veluti nobilissima Ecclesiæ membra, quos pater coelestis filios agnoscit & honorat, Iohan. 12. Filios vt fratres ac cohæredes habet, Roman. 8. Spiritus sanctus templa sua vocat. 2. Corin. 6. laudandos: ac eorum memoriam, & ad excitandam imitationem, & vt meritis eorum consociemur, religiosâ sollemnitate celebrandam esse, quemadmodum Augu. habet, contra Faustum Manichæum, lib. 20. ca. 21. Et paulus ad Heb. 13. Quorum inquit, intuentes exitum conuersationis, imitemini & fidem. Sentit enim ecclesia (nec destituta quidem in hoc scripturis) sanctos miro desiderio salutis nostræ (vt vnus eiusdemque nobiscum corporis membra, quæ sine nobis consummanda non sunt, Hebræ. 11.) teneri, & proinde eos Deum pro nobis exorare, Deum quoque sanctos pro nobis sollicitos exaudire, & propter illos nobis benefacere. Exo. 32. Danic. 3. Et vt non dubium est, sanctis sua esse merita, quæ tamen etiam Dei sunt dona: ita communi Ecclesiæ consensu receptum est, vt pie in hunc modum oretur Deus, quo sanctorum suorum meritis præcibusque concedat, vt in omnibus suæ protectionis muniamur auxilio, non quidem ipsorum meritis ex se, verum per Christum dominum nostrum, cuius gratia & illi seruari sunt, cui etiam omne meritum illi acceptum ferunt.

Nec damnandum est, si quis religiosâ quadam pietate & animi quodam ardore in commemoratione tam intimæ nostræ cum illis in Christo vnionis, eos etiam nominatim appellet, sed extra preces quæ ad altare offeruntur: in paragi- quibus

pho se - quibus ad solum Deum patrem per Christum dirigenda  
 quēti pro est oratio, vt habet concilium Carthaginense tertium. Sic  
 testantes tamē vt tota fiducia in solum Christum Iesum omnis bo  
 exhibue - ni auctorem reponatur, & nihil, quod Deo proprium est,  
 runt scri - sanctis tribuatur, tantum vero vt conferui, qui iam merue  
 ptum suū runt fieri supernorum ciuium consortes, non secus quā  
 de sanctis qui nobiscū adhuc in carne sunt, sancti dei homines, adiu  
 signatū. uandas nostras preces, apud deum implorentur.

**S. F.** Et quia facilis est hominum à vera pietate in supersti  
 tionē lapsus, diligenter ac sedulo de his docendi sunt ho  
 mines, hoc est, de collocanda solum in Deum fiducia, soli  
 Deo sacrificia offerenda, solum Deum vt vnicū salutis  
 nostræ auctorem inuocandū, sanctos vero non aliter ha  
 bendos, quā sedulos apud Deum precatores, nostræ sal  
 utis auidos, eosdemq; non in sua virtute, sed in ipso Deo  
 (cui de illorum victoriis gratiæ agendæ sunt) honoran  
 dos, & imitandos,

Præclare certe Augustinus libro. 3. contra epistolā Pe  
 lagij ad Bonifacium ca. 3. non, inquit, constitutumus mar  
 tyribus templa, sacerdotia, sacra & sacrificia, quoniam nō  
 ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus, honoramus sane me  
 morias eorum tanquam sanctorum hominum Dei, qui vs  
 q; ad mortem suorum corporum pro veritate certarunt,  
 vt innotesceret vera religio, falsis religionibus victis atque  
 conuictis. Quis autem audiuit aliquando fidelium, stan  
 tem sacerdotem ad altare, etiā super sanctum corpus mar  
 tyris, ad Dei honorem cultumq; constructū, dicere in pre  
 cibus: Offero tibi sacrificium Petre vel Paule, vel Cypria  
 ne, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos &  
 homines, & martyres fecit, & sanctis suis angelis cœlesti  
 honore sociauit, vt ea celebritate & Deo vero de illorum  
 victoriis gratias agamus, & nos ad imitationem talium co  
 ronarum, & palmarum, eodem inuocato in auxilium, ex  
 eorum memoriæ recordatione adhortemur. Quæcunque  
 igitur adhibentur religiosorum obsequio in martyriū lo  
 cis, ad ornamenta sunt memoriarum, nō sacra sunt vel sa  
 crificia mortuorum, tanquam Deorum. Hæc ille. De san  
 ctorum martyriū veris reliquiis, ea semper fuit in ecclesia  
 sententia, quod reuerenter & religiose habedæ essent, pri  
 muna

mum quod hi sanctorum cineres & ossa veluti quedam re  
 lecta nobis pignora, & exuuię, nos eius, quæ in illis fuit, si  
 dei & charitatis commonefaciant, dum scilicet recogita  
 mus hæc eadem ossa illa, quibus compaginatum olim fuit  
 corpus inhabitantis gratiæ domicilium, quibus coheserūt  
 membra, iam pridem templa spiritus sancti fuisse. Qua re  
 cordatione fides nostra in Deum, non dubium, excitatur,  
 vt quemadmodum illi per fidem vicerunt regna, & opera  
 ti sunt iustitiam, ita & nos eundem fidei spiritum habentes,  
 eorum exemplo confirmati, aduersa omnia in domino  
 vincere annitatur. Quamobrem etiam deum tam in  
 signia sæpe miracula ad martyrum memorias, edidisse com  
 pertum est, nimirum, vt fidem suorum incenderet, & eos  
 ad imitationem sanctorum prouocaret. Nam vt Augusti  
 nus: (cum ecclesiam in miraculo ad memoriam beati Ste  
 phani facto plaudentem refert) Quid, inquit, erat in cor  
 dibus exultantium, nisi fides Christi: pro qua Stephani  
 sanguis effusus est.

Deinde reliquiarum venerationem in hoc quoq; vitē  
 iudicauit vetustas, quod & futuram resurrectionem tacito  
 quodam affatu nobis promittant, & spem nostram ad fu  
 turam glorificationē corporis expectadam erigant, quod  
 certe tum fit, dum recolimus eadem illa sanctorum corpo  
 ra, quandoq; etsi immutata, ad vitam excitanda, ac Deum  
 nostrum esse Deum Abrahamā, Deum Isaac, Deum Iacob,  
 Deum inquam non mortuorum, sed viuentium,

Sed quoniā hic facile surrepit superstitio, quod pluri  
 mus abusus hætenus ostendit, populus diligenter docen  
 dus est, nō fidere reliquiis, nec reliquias adorare, sed in eis  
 tantum exosculari sanctorum fidem, & charitatem, atque  
 hinc vitę & doctrinę recordatione accendi, futuręq; re  
 surrectionis spe fulciri debere.

Verum & hoc interim valde cauedum est, ne alię quā  
 verę reliquię, & vera sanctorum martyrum monumenta  
 habeantur, ne ve ipsę reliquię ad questum exponantur aut  
 circumferantur. Quod ita quoque in multis Synodis con  
 stitutum est.

Iam & imaginum vsū non in totum esse damnandū,  
 communē Ecclesię cōsensu probatur, sed hoc omnino ca  
 uendum

uendum, ne illis aliter quàm imaginibus vtatur quod tñ fit, cum ad excitandam modo gestorum recordationem, & historiæ memoriã adhibentur, veluti cum imago saluatoris nostri non ideo statuitur, seu pingitur, vt ipsa qua si Deus colatur vel Christi etiam cultus aliquis ad eam instituat, sed vt proponatur tamen, ad admonendum homines Christi, & eorum quæ pro nobis passus est, vt in eius amore incalescamus, cuius imaginem videre desideramus.

In primis ergo prouidendũ est, ne vllæ imagines quã verarum rerum & historiarum in Ecclesiam iauentur. Deinde, ne ad sæculi vanitatem affingantur. Denique, ne in imagines ipsas vlla fiducia collocetur. Nam tum demum sine periculo retinentur, si nihil eis diuinitatis tribuatur, si nulla spes salutis in eis reponatur, sed tantum ad memoriã, & recordationem, veluti quædam trophæa rerum diuinitus gestarum habeantur, & quod imagine representatur, non autem ipsa imago veneretur.

Vv Ad hæc omnis ecclesia, Missam, in qua verum corpus De missa & verus sanguis Christi conficitur, sacrificium esse con-  
 exhibue - sentit, sed in cruentum & spirituale, in ea enim ( modo pie  
 runt Pro & religiose agatur) Deo quattuor spiritaliter offeruntur.  
 testantes Initio enim Christus qui seipsum patri in mortali corpo-  
 proprium re cruentã sufficientem & bene placentem pro totius mun-  
 scriptum di peccatis hostiam cruci affixus obtulit idem ille in Mis-  
 signatũ . sa (quæ est omnium sacrorum sanctissima actio, & publi-  
 G. cum in ecclesia ministerium) totius ecclesiæ nomine re-  
 presentatio sacrificio, eidem Deo patri immolatur.

Quod certe fit cum ecclesia illum eiusque verum corpus & sanguinẽ Deo patri pro totius mundi peccatis pia prece sistit. Nam etsi oblatio illa in cruce semel facta trãsit non reiterabilis, victima tamẽ ipsa immolata perpetua virtute consistit, vt non minus hodie in conspectu patris oblatio illa in ijs, qui eam Deo religiosa fide representant, sit efficax, quàm eo die, qua de sacro latere sanguis & aqua exiuit.